1. *Charitas vestra*, votre charité ; nom d'honneur et d'affection que l'Église donne quelquefois à l'assemblée des fidèles. C'est par un tour à

peu près semblable que l'on applique les titres honorifiques suivants ; on dit au Pape : Votre Béatitude, Votre Sainteté ; aux cardinaux : Votre Éminence ; aux rois : Votre Majesté ; aux princes : Votre Altesse. etc.

## II.

### *Il envoya ses serviteurs.*

Misit servos suos ut ad istas nuptias amicos invitarent. Misit semel, misit iterum ; quia incarnationis Dominicæ prædicatores, et prius prophetas, et postmodum Apostolos fecit. Incarnationem Unigeniti per prophetas dixit futuram, per Apostolos nuntiavit factam.

*Illi autem neglexerunt, et abierunt, alius in villam suam, alius vero in negotiationem suam.* In villam ire est labori terreno immoderate incumbere, in negotiationem vero ire est actionum sæcularium lucris inhiare<sup>1</sup> : ac proinde venire ad regis nuptias recusare.

1. *Actionum sæcularium*, des affaires (des opérations séculières commerciales), n'ambitionner que les profits des opérations séculières.

## III.

### *Les autres tuèrent ses serviteurs.*

Nonnulli vocantis gratiam non solum respuunt, sed etiam persequuntur. *Sed rex ista cognoscens, missis exercitibus suis, perdidit homicidas illos, et civitatem illorum succendit.* Homicidas perdit, quia persequentes interimit. Civitatem eorum igni succendit, quia illorum non solum animæ, sed et caro quoque in qua habitaverant, æternā gehennæ<sup>1</sup> flammâ cruciatur. Ad perdendos adversarios suos exercitum mittit, quia nimirum vindictam Dominus per angelos exercet.

1. *Gehennæ*, de la géhenne, c'est-à-dire de l'enfer proprement dit : géhenne, dérivé de l'hébreu *gehinnon*, veut dire proprement *vallée de Hinnon*. Voisine de Jérusalem, cette vallée était le réceptacle de toutes les immondices de la ville et de tous les cadavres qu'on privait des honneurs de la sépulture. Pour consumer ces matières infectes, on y entretenait un feu perpétuel. Réunissant ces deux idées de lieu d'impuretés et de lieu où brûle un feu qui ne s'éteint jamais, sous le terme de géhenne, on l'a, par analogie, appliqué au lieu des supplices éternels.

#### IV.

#### *Les serviteurs firent entrer les bons et les méchants, et la salle des noces fut remplie.*

Ipsā qualitate convivantium aperte ostenditur, quia per has regis nuptias præsens Ecclesia designatur, in quā cum bonis et mali conveniunt. Sic omnes ad fidem generat, ut tamen omnes per immutationem vitæ ad libertatem spiritualis gratiæ<sup>1</sup> non perducatur. Quousque namque hic vivimus, necesse est ut viam præsentis sæculi permisti pergamus. Tunc autem discernimur, cum pervenimus.

Boni enim soli nusquam sunt, nisi in cœlo ; et mali soli nusquam sunt, nisi in inferno. Hæc autem vita, quæ inter cœlum et infernum sita est, utrarumque partium cives communiter recipit.

Si ergo boni estis, quamdiu in hâc vitâ subsistitis, æquanimiter tolerate malos. Nam quisquis malos non tolerat, ipse sibi per intolerantiam suam testis est quia bonus non est. Abel esse<sup>2</sup> renuit, quem Cain malitia non exercet. Sic in triturâ areæ grana sub paleis premuntur ; sic flores inter spinas oriuntur, et rosa quæ redolet crescit cum spinâ quæ pungit.

Duos quippe filios habuit primus homo ; sed unus horum electus est, alter reprobus fuit. Tres filios Noe arca continuit ; sed duo ex his electi sunt, et unus reprobus fuit. Duos Abraham filios habuit ; sed unus electus est, alter reprobus fuit. Duos Isaac filios habuit ; sed unus electus est, alter reprobatus. Duodecim filios habuit Jacob ; sed ex his unus per innocentiam venditus est, alii vero per malitiam venditores fratris fuerunt.

Duodecim Apostoli sunt electi ; sed unus in his admistus est qui probaret, undecim qui probarentur. Septem sunt diacones<sup>3</sup> ab Apostolis ordinati ; sed unus exstitit auctor erroris.

In hâc ergo Ecclesiâ nec mali sine bonis, nec boni sine malis esse possunt. Anteacta itaque tempora, fratres charissimi, ad mentem reducite, et vos ad malorum tolerantiam roborate. Si enim electorum filii sumus, necesse est ut per eorum exempla gradiamur. Bonus enim non fuit, qui malos tolerare recusavit.

1. *Spiritualis gratiæ*, de la vie spirituelle. La grâce, principe générateur de la vie surnaturelle, est mise ici pour la vie elle-même. Le saint Pontife

énonce ici une vérité incontestable, niée pourtant par quelques hérétiques, c'est que l'Église engendre tous les chrétiens à la foi, mais ne les amène pas tous, malgré son désir, à la liberté des enfants de Dieu, à *la liberté de la vie spirituelle*, liberté qui consiste dans l'affranchissement du joug des passions. Que de chrétiens alors, comme aujourd'hui, dont la vie ne répond pas à la croyance, *qui confessent Jésus-Christ en parole et le nient dans leurs actes* ! De là, dans l'Église de la terre, le mélange des bons et des méchants ; le discernement des boucs et des brebis n'aura lieu qu'à la consommation des siècles.

2. *Abel esse*, etc. Celui-là renonce à être Abel qui ne subit pas les persécutions de Caïn. Belle pensée rendue, dans le texte, avec une concision admirable et digne d'être gravée dans la mémoire comme une sentence chrétienne !

3. *Diacones*, de *diacon, onis*, a aussi une autre forme *diaconus, i*. Il suit deux déclinaisons sans changer de signification. Les grammairiens appellent surabondants les substantifs de cette nature.

## V.

### ***Le roi étant entré vit un homme qui n'avait pas de robe nuptiale.***

Cum magno cordis timore pensandum est quod subditur : *Intravit autem rex ut videret discumbentes, et vidit ibi hominem non vestitum veste nuptiali*. Quid debemus intelligere per nuptialem vestem, nisi charitatem ? Intrat ad nuptias, sed cum nuptiali veste non intrat, qui in sanctā Ecclesiā consistens fidem habet, sed charitatem non habet.

Recte enim charitas nuptialis vestis vocatur, quia hanc in se conditor noster habuit, dum ad sociandæ sibi Ecclesiæ nuptias venit. Solā quippe dilectione Dei actum est ut ejus Unigenitus mentes sibi electorum hominum uniret. Omnis ergo vestrum qui in Ecclesiā positus Deo credidit, jam ad nuptias intravit ; sed cum nuptiali veste non venit, si charitatis gratiam non custodit.

Et certe, fratres, si quis ad carnales nuptias esset invitatus, vestem mutaret ; inter gaudentes et festa celebrantes despectis vestibis apparere erubesceret. Nos ad Dei nuptias venimus, et cordis vestem mutare dissimulamus.

Nos sumus, fratres charissimi, qui in nuptiis Verbi discumbimus, qui jam fidem in Ecclesiā habemus, qui Scripturæ sacræ epulis pascimur, qui conjunctam Deo

Ecclesiam esse gaudemus. Considerate, rogo, si cum nuptiali veste ad has nuptias venistis, cogitationes vestras sollicitā inquisitione discutite. De rebus singulis corda vestra trutinete, si jam contra nullum odium habetis, si contra felicitatem alienam nullā vos invidiæ face succenditis, si per occultam malitiam nemini nocere festinatis.

## VI.

*Et il lui dit : Mon ami, comment êtes-vous entré ici sans avoir la robe nuptiale ?*

Ecce rex ad nuptias ingreditur, et cordis nostri habitum contemplatur, atque ei quem charitate vestitum non invenit, iratus dicit : *Amice, quomodo huc intrāsti non habens vestem nuptialem ?* Mirandum valde est quod hunc et amicum vocat, et reprobatur. Ac si ei apertius dicat, Amice, et non amice ; amice per fidem, sed non amice per operationem.

*At ille obmutuit ;* quia, quod dici sine gemitu non potest, in illā distractione ultimæ increpationis omne argumentum cessat excusationis. Ille enim foris<sup>1</sup> increpat, qui testis conscientiæ intus animum accusat.

1. *Ille enim foris*, etc. Car le juge qui tonne au dehors est aussi à l'intérieur le témoin accusateur de la conscience.

## VII.

*Alors le roi dit à ses serviteurs : Liez-lui les pieds et les mains, etc.*

Ligantur pedes et manus per distractionem sententiæ, quos a bonis operibus ligavit culpa. Pedes enim qui visitare ægrum negligunt, manus quæ nihil indigentibus tribuunt, a bono opere jam ex voluntate ligatæ sunt. Qui ergo nunc sponte ligantur in vitio, tunc in supplicio ligantur invite.

Bene autem dicitur quod in exteriores tenebras projiciatur. Interiores quippe tenebras dicimus cæcitatem cordis ; exteriores vero tenebras, æternam noctem damnationis. Damnatus non in interiores, sed in exteriores tenebras mittitur, quia illic invitatus projicitur in noctem damnationis, qui hic sponte cecidit in cæcitatem cordis.

Ubi fletus quoque et stridor dentium esse perhibetur, ut illic dentes strideant, qui hic de edacitate<sup>1</sup> gaudebant ; illic oculi defleant, qui hic per illicitas concupiscentias versabantur ; quatenus singula membra supplicio subjaceant quæ hic singulis vitiis subjecta serviebant.

1. *Edacitate*, amour immodéré du manger, de la bonne chère. Pour que là grincent des dents ceux qui furent ici (sur terre) adonnés à la bonne chère.

### VIII.

#### *Beaucoup sont appelés et peu sont élus.*

Tremendum valde est, fratres charissimi, quod audivimus. Ecce nos omnes jam vocati per fidem ad cœlestis regis nuptias venimus ; incarnationis ejus mysterium et credimus et confitemur ; divini Verbi epulas sumimus, sed futuro die judicii rex intraturus est. Quia vocati sumus, novimus ; si sumus electi, nescimus. Tanto ergo necesse est ut unusquisque nostrum in humilitate se deprimat, quanto si sit electus ignorat.

Nonnulli enim bona nec incipiunt ; nonnulli vero in bonis quæ incœperunt minime persistunt. Alter pene totam vitam ducere in pravitate<sup>1</sup> conspicitur, sed juxta finem vitæ a pravitate suâ per districtæ pœnitentiæ lamenta revocatur ; alter electam videtur vitam ducere, et tamen hunc contingit ad erroris nequitiam juxta finem vitæ declinare. Tanto ergo sibi unusquisque sollicite metuat, quanto ignorat quod restat. Sæpe enim dicendum est, et sine oblivione retinendum : Multi sunt vocati, pauci vero electi.

1. *In pravitate*, dans le désordre (l'un passe sa vie presque entière, etc.) – *Sed a pravitate revocatur*, mais il met un terme à ses dérèglements par les gémissements, etc. – *Electam vitam*, une vie de prédestiné.

### IX.

#### *Trait historique.*

Sed quia nonnunquam mentes audientium plus exempla quam verba convertunt, volo vobis aliquid dicere, quod corda vestra<sup>1</sup> tanto formidolosius audiant, quanto eis hoc de propinquo